
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 65 del 22/01/2024

Oggetto: PIANO  DI  RATEIZZAZIONE  DELL'IMPORTO  DOVUTO  DAL  CONCESSIONARIO  EX 

CONVENZIONE PROT. 7179/2020 DEL 19/03/2020. RIDETERMINAZIONE DELLE QUOTE RESIDUE IN 

BASE AL TASSO LEGALE VIGENTE.

LA  RESPONSABILE D’UFFICIO

Visti:
-l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;
-la  legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;
-l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;
-l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “gestione amministrativa e valorizzazione strategica 
del patrimonio” come da determina dirigenziale n. 2104 del 22/12/2023 e nota prot n. 36440/2023 
del 22/12/2023 relativa all’aggiornamento del conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 
(ex posizione organizzativa) e attribuzione della relativa delega;

Visti inoltre:
che con delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato tra l’altro, il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale  dei  lavori  pubblici  2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024,  il  Programma 
Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione 
del  Patrimonio  Immobiliare  per  il  triennio  2024  –  2026  e  la  programmazione  delle  risorse 
finanziarie da destinare al Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale;

il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 45 
del 21.12.2023

Determina n. 65 del 22/01/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, in corso di predisposizione;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

Richiamato
il  Regolamento  Generale  delle  Entrate  Provinciali  vigente  ed  in  particolare  l’art.  18  recante 
“Dilazioni”;

Premesso,
che con Convenzione prot. 7179/2020 del 19/03/2020, ora scaduta, si disciplinavano tra Provincia 
di Parma e Soggetto con codice fornitore 267519, d’ora in poi anche Concessionario, i  termini 
contrattuali per l’utilizzo dei locali di svolgimento dell’attività del Parma Point, situati nel Palazzo 
della Provincia di Parma con accesso da Strada Garibaldi 18 a Parma;

che  con  determina  475/2023  del  17/04/2023  era  approvato  un  piano  di  rientro  per  la 
regolarizzazione  delle  somme dovute  dall’obbligato  di  complessivi  €  12.385,18  interessi  legali 
inclusi. così strutturato:
-incasso e regolarizzazione contabile dell’importo già depositata presso il bilancio provinciale con 
ordinativo di incasso n. 339 del 29/01/2020/Acc.113/2020 pari ad € 3.300,00;
-versamento all’approvazione del piano di rateizzazione di € 3.700,00;
-residuo  di  €  5.000,00  da  rateizzare  in  24  rate  mensili  oltre  a  relativi  interessi  e  così  per 
complessivi  €  5.385,18  a  partire  dal  30/04/2023  e  scadenza  31/03/2025,  trasmesso  al 
Concessionario con prot 10774 del 20/04/2023 e qui richiamato:

Quote  capitale interessi Quote dovute 
comprensive interessi

scadenze

208,33                    6,02 214,35 30/04/2023

208,33 6,91                           215,24 31/05/2023

208,33 7,77                 216,10 30/06/2023

208,33                              8,65 216,98 31/07/2023

208,33 9,53 217,86 31/08/2023

208,33                            10,39                         218,72 30/09/2023

208,33                            11,28                      219,61 31/10/2023

208,33                          12,13                         220,46 30/11/2023

208,33                           13,02                           221,35 31/12/2023

208,33                       13,90                         222,23 31/01/2024

208,33                            14,73                         223,06 29/02/2024

208,33                           15,61                          223,94 31/03/2024

208,33                            16,47                 224,80 30/04/2024

208,33 17,35                        225,68 31/05/2024

208,33                  18,21                      226,54 30/06/2024

208,33                       19,10       227,43 31/07/2024

208,33                        19,98                           228,31 31/08/2024

Determina n. 65 del 22/01/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



208,33                       20,84                         229,17 30/09/2024

208,33                          21,72                     230,05 31/10/2024

208,33                          22,58                      230,91 30/11/2024

208,33                          23,46                       231,79 31/12/2024

208,33                        24,35                        232,68                   31/01/2025

208,33                       25,15                          233,48 28/02/2025

208,33                        26,03                         234,36                    31/03/2025

                                                                                       
Dato atto
-che  il  Concessionario  ha  provveduto  a  onorare  il  piano  di  rientro  e  a  versare  il  dovuto  alla 
Provincia di Parma con regolarità fino al 31/12/2023;

-che per le rate rimanenti a far tempo dal 01/01/2024 occorre rideterminare la quota di interesse 
legale in relazione alla variazione del saggio legale riferito agli anni 2024 e 2025;
                                                                              
Considerato
pertanto necessario adeguare il piano di rateizzazione in base al tasso di interesse vigente per 
l’anno  2024,  pari  al  2,50%  dal  1°  gennaio  2024  come  stabilito  dal  Decreto  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 29/11/2023 pubblicato sulla G.U. n. 288 del 11/11/2023, che 
tiene conto del rendimento medio annuo lordo dei titoli di Stato di durata non superiore a 12 mesi e 
del tasso di inflazione in ottemperanza all’art.   2  , comma 185 della legge n. 662/1996  ;

Dato atto
che, come da schede conteggi allegate al presente provvedimento quale parte integrante, il piano 
di rateizzazione è pertanto così ricalcolato:
 
Quote  capitale della 
residua somma dovuta 
da piano di rientro

Interessi  calcolati  dal  1° 
Novembre 2021

Quote dovute 
comprensive interessi

scadenze

208,33                13,46 221,79 31/01/2024

208,33 13,88 222,21 29/02/2024

208,33 14,32         222,65 31/03/2024

208,33                            14,75 223,08 30/04/2024

208,33 15,19 223,52 31/05/2024

208,33 15,62                     223,95 30/06/2024

208,33 16,06 224,39 31/07/2024

208,33 16,50                       224,83 31/08/2024

208,33 16,93 225,26 30/09/2024

208,33 17,37 225,70 31/10/2024

208,33 17,80 226,13 30/11/2024

208,33 18,24 226,57 31/12/2024

208,33 18,68 227,01                   31/01/2025

208,33 19,08 227,41 28/02/2025

208,33 19,53 227,86                    31/03/2025

Determina n. 65 del 22/01/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1996-12-23;662~art2-com100-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1996-12-23;662~art2-com100-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1996-12-23;662~art2-com100-leta


DETERMINA

di  rimodulare  il  piano  di  rateizzazione  approvato  con  determina  475/2023  concernente  il 
versamento  di  quota  parte  dovuta  dal  Concessionario-codice  fornitore  267519,  obbligato  per 
Convenzione prot. 7179/2020 del 19/03/2020, in base al tasso di interesse legale approvato per 
l’anno 2024; 

di dare atto che la rimodulazione del piano concerne le rate da versare a far tempo dal 1° gennaio 
2024 e fino al termine del piano previsto per il 31/03/2025, come specificato nelle schede allegate 
quale parte integrante del provvedimento e qui schematizzato : 

Quote  capitale Interessi  calcolati  dal 
1° Novembre 2021

Quote dovute 
comprensive 

interessi

scadenze

208,33                13,46 221,79 31/01/2024

208,33 13,88 222,21 29/02/2024

208,33 14,32         222,65 31/03/2024

208,33                            14,75 223,08 30/04/2024

208,33 15,19 223,52 31/05/2024

208,33 15,62                     223,95 30/06/2024

208,33 16,06 224,39 31/07/2024

208,33 16,50                       224,83 31/08/2024

208,33 16,93 225,26 30/09/2024

208,33 17,37 225,70 31/10/2024

208,33 17,80 226,13 30/11/2024

208,33 18,24 226,57 31/12/2024

208,33 18,68 227,01                   31/01/2025

208,33 19,08 227,41 28/02/2025

208,33 19,53 227,86                    31/03/2025

di  dare  atto  che  il  nuovo  piano  di  rateizzazione,  riferito  a  far  tempo  dal  01/01/2024,  reca  il 
conteggio  degli  interessi  legali  in  ragione  del  2,5%  come  fissato  dal  Decreto  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 29/11/2023 pubblicato nella G.U. n. 288 del 11/11/2023;

di  dare  atto  che  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  delle  Entrate  Provinciali  della  Provincia  di 
Parma, il mancato pagamento alla scadenza anche di una sola rata, comporterà la decadenza dal 
beneficio della rateizzazione;

di dare atto che le somme destinate ad essere incassate alle rispettive scadenze fissate verranno 
riscosse con le modalità di cui appresso e pertanto:

-  di  confermare  l’accertamento  della  quota  capitale  al  residuo  19/2021  registrato  al  capitolo 
620000000000 Rendite patrimoniali diverse del Bilancio 2021 ed al residuo n. 20/2021 registrato al 
capitolo 660000000000 Rimborso spese per utilizzo locali ed attrezzature del Bilancio 2021;

-di  variare in  diminuzione di  €  33,83 l’Accertamento n.  12/2024,  di  cui  alla  Determinazione n. 
475/2023, relativo alle quote per interessi legali, ammontante in base al tasso legale 2023 ad € 
223,95 ed ora ridottosi ad € 190,12 in base al saggio di interesse per il 2024, registrato al capitolo 

Determina n. 65 del 22/01/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



565000000000 (Ammende oblazioni, pene pecuniarie) del Tit. 3 (entrate Extratributarie), tipologia 
300 (Interessi attivi), Codice Bilancio E.3.03.03.02.999 Interessi attivi di mora da altri soggetti del 
bilancio 2023/2025, Annualità 2024;

-di  variare  in  diminuzione  di  €  18,24  l’Accertamento  n.  2/2025,  di  cui  alla  Determinazione  n. 
475/2023, relativo alle quote per interessi legali, ammontante in base al tasso legale 2023 ad € 
75,53 ed ora ridottosi ad € 57,29 in base al saggio di interesse per il 2024, registrato al capitolo 
565000000000 (Ammende oblazioni, pene pecuniarie) del Tit. 3 (entrate Extratributarie), tipologia 
300 (Interessi attivi), Codice Bilancio E.3.03.03.02.999 Interessi attivi di mora da altri soggetti del 
bilancio 2023/2025, Annualità 2025;

di comunicare il presente provvedimento all’interessato-codice fornitore 267519;

di comunicare il presente provvedimento al Servizio Finanziario;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto d'interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 65 del 22/01/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 202 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

E 565000000000 / 0 Variazione Accertamento 12 / 2024 3 - Entrate extratributarie 303 - Interessi attivi -33,83

AMMENDE OBLAZIONI, PENE
PECUNIARIE

0300 - Interessi Attivi 3030302 - Interessi attivi di mora

3030302999 - Interessi attivi di mora da altri
soggetti

Totale Variazione Accertamenti -33,83

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 202 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

E 565000000000 / 0 Variazione Accertamento 2 / 2025 3 - Entrate extratributarie 303 - Interessi attivi -18,28

AMMENDE OBLAZIONI, PENE
PECUNIARIE

0300 - Interessi Attivi 3030302 - Interessi attivi di mora

3030302999 - Interessi attivi di mora da altri
soggetti

Totale Variazione Accertamenti -18,28

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 65 / 2024 

Proposta n. 202/2024

Oggetto:    PIANO DI RATEIZZAZIONE DELL'IMPORTO DOVUTO DAL CONCESSIONARIO EX 
CONVENZIONE PROT. 7179/2020 DEL 19/03/2020. RIDETERMINAZIONE DELLE 
QUOTE RESIDUE IN BASE AL TASSO LEGALE VIGENTE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 565000000000/0 - VARIAZIONE TASSO DI INTERESSE LEGALE 
Cod.V Livello 3030302999 
 - Var. Accertamento n.2/2025 – euro -€18,28 
----

Rif. Bil. PEG 565000000000/0 - VARIAZIONE TASSO DI INTERESSE LEGALE 
Cod.V Livello 3030302999 
 - Var. Accertamento n.12/2024 – euro -€33,83 
----

Parma, lì 22/01/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


